
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

 

 ПОСЕЛЕНИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

« 12 » ноября 2015                                            № 756 

с. Александровское 

 

 

Об утверждении  муниципальной программы   

«Организация временной занятости несовершеннолетних 

 подростков на территории Александровского сельского  

поселения на 2016-2018 годы» 

 

 

 

В соответствии с ч.3 ст.179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, с Федеральным 

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом Александровского сельского поселения.  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить  муниципальную программу «Организация временной занятости 

несовершеннолетних подростков на территории Александровского сельского  

поселения 2016-2018 годы» 

   2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2015г, подлежит  официальному обнародованию в 

установленном законодательством порядке. 

   3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

поселения И.А. Герцена. 

 

 
 

 

И.о.Главы поселения         И.А.Герцен 

 

 

 

 

 
Ткаченко Е.В. 

(38255)2-55-10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная Программа  

«Организация временной занятости 

несовершеннолетних 

подростков на территории Александровского  

сельского поселения на 2016-2018 годы». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Александровское 

2015 г 

Утверждена                   

постановлением 

Администрации          

Александровского 

сельского поселения 

От 12 ноября 2015 №756 



 

 ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

 

Наименование 

программы 

  

«Организация  временной занятости несовершеннолетних 

подростков на территории Александровского сельского поселения 

на 2016-2018гг. » 

Основание для 

разработки 

ч. 3 ст.179 БКРФ, постановление Администрации Александровского 

сельского поселения от       №    «О разработке муниципальных 

программ Александровского сельского поселения» 

Основной 

разработчик 

программы 

 

 Администрация Александровского сельского поселения 

Основные 

исполнители 

программы 

МБУ «Культурно-спортивный комплекс». 

Цели и задачи 

Программы 

Цель: Обеспечение трудоустройства несовершеннолетних 

подростков. 

Задачи: Формирование у несовершеннолетних подростков 

потребности в общественно-полезном труде, привитие 

профессионально-трудовых навыков. 

     • приобщение несовершеннолетних граждан к труду и 

приобретение определённых профессиональных навыков; 

     • социальная адаптация несовершеннолетних подростков во 

временном трудовом коллективе; 

     • формирование ответственности за качественное выполнение 

определённого объёма работ; 

     • предоставление материальной поддержки в виде временного 

заработка (дохода); 

     • позитивная самореализация подростков. 

Сроки 

реализации 

Программа реализуется в 2016-2018 г.г. 

 

Перечень 

основных 

мероприятий 

1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 

подростков в возрасте от 14 до 18 лет. 

2. Организация молодёжного досуга. 

Источники 

финансирования 

Средства бюджета Александровского сельского поселения. 

2016год-326,0руб.,  2017год-326,0руб., 2018год-326,0руб.     Всего            

978,0 рублей. 

Ожидаемые и 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

- обеспечение ежегодной занятости 35 подростков в свободное от 

учёбы время; 

- профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних подростков; 

- материальная поддержка несовершеннолетних «группа риска», в 

том числе из многодетных и малообеспеченных семей, 

нуждающихся в трудоустройстве в летний период и в свободное от 

учёбы время; 

- формирование у подрастающего поколения уважительного 

отношения к труду.  



Целевые 

индикаторы 

муниципальной 

программы. 

1.Количество созданных рабочих мест. 

2.Количество мероприятий по организации досуга подростков. 

Система 

организации 

контроля за 

исполнением 

Программы 

 

Контроль за  реализацией программы осуществляет Администрация 

Александровского сельского поселения. 

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения 

программными методами. 
 

Одной из основных задач является привлечение молодого поколения к активной 

социально-экономической и культурной жизни села. 

С одной стороны молодёжь является носителем новых идей, взглядов, знаний, но 

с другой стороны, именно молодёжь, в большей степени подвержена влиянию тех 

негативных явлений, которые имеют место в нашем обществе. 

В целях сдерживания роста преступности среди несовершеннолетних в 

свободное от учёбы время, создания оптимальных условий для целенаправленной 

социально-позитивной занятости подростков, приобретения ими трудовых навыков, 

опыта работы и общения в коллективе и оказания материальной поддержки, 

необходимо решать вопросы оказания досуга в трудовой занятости молодёжи 

программными методами. 

 

 

2. Основные цели и задачи Программы. 
 

   Основной целью Программы является: обеспечение трудоустройства 

несовершеннолетних подростков. 

   В связи с этим основными задачами являются: 

- формирование у несовершеннолетних подростков потребности в общественно 

полезном труде, привитие профессионально-трудовых навыков, приобщение 

несовершеннолетних подростков к труду; 

- социальная адаптация несовершеннолетних подростков во временном трудовом 

коллективе; 

- формирование ответственности за качественное выполнение определённого объёма 

работ; 

- предоставление материальной поддержки в виде временного заработка (дохода); 

- позитивная самореализация подростков. 

 

 

3. Целевые индикаторы Программы. 

 

 
Наименование целевого индикатора Единица 

измерения 

Значение индикатора 

2016г 2017г 2018г 

Количество созданных рабочих мест  Ед. 35 35 35 



Количество мероприятий по 

организации досуга подростков. 

Ед. 11 11 11 

 
 

4. Перечень основных мероприятий. 
№ Наименование мероприятия Единица 

измерения 

Целевые индикаторы 

2016г 2017г 2018г 

1 Создание рабочих мест Ед. 35 35 35 

2 Творческое открытие летнего сезона Ед. 1 1 1 

3 Проведение конкурса «Лучшая 

бригада» 

Ед. 1 1 1 

4 «Праздник печёной картошки» Ед. 1 1 1 

5 Соревнования по пейнтболу. Ед. 3 3 3 

6 «День Ивана Купала» Ед. 1 1 1 

7 Дискотечная программа Ед. 3 3 3 

8 «Слёт трудовых бригад» Ед. 1 1 1 

 

 

5. Источники финансирования Программы. 
 

     Источником обеспечения настоящей программы являются средства бюджета 

Александровского сельского поселения. Объёмы финансирования мероприятий 

Программы на 2016-2018 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке в соответствии с бюджетом Александровского сельского поселения. 

Источники финансирования 2016 год 2017 год 2018 год 

Средства бюджета Александровского 

сельского поселения 

326,0 326,0 326,0 

 

6. Механизм реализации Программы. 
  

Контроль за реализацией мероприятий Программы осуществляет Глава 

Александровского сельского поселения и специалисты Администрации 

Александровского сельского поселения. Текущий контроль за исполнением 

Программы осуществляет Директор МБУ «Культурно-спортивный комплекс». Отчёт 

об исполнении Программы предоставляется в Администрацию Александровского 

сельского поселения по итогам полугодия до 01.08. текущего года и по итогам года до 

15.02. года, следующего за отчётным. 

    

7. Оценка эффективности реализации Программы. 
Реализация Программы позволяет: 

     1. Организовать ежегодной занятостью 35 подростков в свободное от учёбы время. 

     2. Снизить безнадзорность и сократить правонарушения совершаемые 

несовершеннолетними подростками; 

     3. Улучшить материальную поддержку несовершеннолетних «группа риска», в 

том числе из многодетных и малообеспеченных семей, нуждающихся в 

трудоустройстве в летний период и в свободное от учёбы время; 

      4. Формировать у подрастающего поколения уважительного отношения к труду. 
 



Приложение №1  

к муниципальной программе 

 «Организация временной занятости 

 несовершеннолетних подростков на  

территории Александровского сельского 

 поселения на 2016-2018 годы» 

 

Перечень видов работ для временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 

 

1. Благоустройство детских, дворовых  площадок: 

1.1. мелкий ремонт 

1.2. рыхление песка 

 

2. Работа по озеленению села: 

2.1. набор, подноска и раскладка рассады, саженцев, черенков и другого посадочного материала 

2.2. посадка и подсадка рассады в открытом грунте 

2.3. разноска саженцев, сеянцев по местам посадки и раскладки их по ямам 

2.4. оправка растений после механизированной посадки 

2.5. подготовка почвы к посеву и посадка растений 

2.6. подсыпание  

 

3. Уход за посевами и насаждениями: 

3.1. ручная прополка цветочных культур, рыхление, мотыжение почвы в междурядьях и лунках 

3.2.очистка территорий озеленения от сушняка и других материалов.  

3.3.оформление клумб и газонов 

3.4. поливка клумб и газонов 

 

4. Благоустройство села: 

4.1.уборка территорий (улиц, парковой зоны, стадиона, игровых площадок, береговой зоны, 

дренажных канав) села от мусора, за исключением придомовых территорий и несанкционированных 

свалок. 

4.2. подметание территорий 

4.3. очистка граблями территории 

4.4. побелка бордюров 

4.5. косметический ремонт памятников 

 


